egredi civitatem, quod quidem mandatum, licet cum maximo luctu pariter et merore, adimpletum est. Nam universi incole Mediolani civitatem ipsam egressi sunt, non plus ex eorum suppelletilibus deferentes, quam ea vice potuerunt suis humeris baiulare, quorum quidam apud Papiam, alii Laude, alii Pergamum, nonnulli Cumas aliasque civitates tamquam exules divertentes, maxime tamen ex ipso populo caterva extra fossas civitatis commorata est, misericordiam supplices expectando. 3. Feruntur autem fuisse tunc in universo civium LXXXII milia. Archiepiscopus Ubertus et Galdinus archidiaconus, qui postea fuit eius successor et sanctorum ascriptus cathalogo, nec non Alghisius cymiliarca cum multis clericis Ianuam profecti sunt, ubi tunc erat apostolicus Alexander, primitivo nomine dictus Rolandus.

4. Interea imperator exitu Marcii Mediolanum veniens cum principibus suis nec non Cremonensibus, Papiensibus, Novariensibus, Laudensibus et Cumensibus, Sepriensibus et Martesanis, precepit Laudensibus ut portam Orientalem cum omnibus edibus sub ea positis dissiparent, Cremonensibus vero portam Romanam similiter demoliendam commisit, Papiensibus portam Ticinensem, Novariensibus portam Vercellinam, Cumanis portam Cumacinam, Sepriensibus et Martesanis portam Novam simili modo evertendas imposuit. 5. Hi omnes tantam sollicitudinem in huius exequendo mandato adhibere curarunt, ut opus, quod fere duobus mensibus credebatur posse adimpleri, solum diebus VIII fuerit expeditum. Affectus enim in hoc immensitas temporis superabat quod moles operis exigebat. Nam solum pars quinquagesima civitatis indeleta remansit cum ipsis tamen menis, que in girum civitatem ipsam vallabant, magnis et venustis compacta lapidibus, centum quoque fere turribus decorata. Campanile vero matricis ecclesie, mire pulcritudinis maximeque latitudinis et altitudinis admirande, remansit intactum, quod tamen post modicum imperator solo everti iubens partem magnam ecclesie dissipavit. 6. Laudenses autem preteritarum offensionum, quas a Mediolanensibus pertulerant, nequaquam immemores, non solum direptioni porte Orientalis sibi deputate, verum etiam partem Romane porte funditus prostraverunt²⁹.

Cap. XXXII om. Muratori

XXXII. Rubr.: Profectio-Papiam] *add. in marg. int. P₂*

XXXII.3 Feruntur-Rolandus] Nota numerum civium Mediolanensium *add. in marg. ext. P₁*

XXXII.5 temporis] tempus *P: corr.*

XXXII.1-2 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp.155-157.

XXXII.3 cfr. *Gesta Federici*, p.53

XXXII.4-6 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp.157- 158.

²⁹ La resa di Milano e la successiva distruzione della città ebbero una vastissima risonanza nella cronachistica comunale, ma anche nella storiografia successiva, come è stato analizzato in *La distruzione di Milano (1162). Un luogo di memorie*, cur. P. Silanos, Milano 2015.

Capitulum XXXIII. Coronacio imperatoris et imperatricis post Mediolanum subactum.

1. Decrevit post hec imperator, prout in Mediolanensi hystoria legitur, quod Henricus Leodiensis episcopus Mediolanensibus preesset ipsorumque habitationi loca IIII assignaret. Statuit igitur episcopus ipse habitatoribus porte Romane locum inter cassinam Plaxinundi et Noxedam, his autem qui habitabant in porta Ticinensi territorium de Viglantino deputavit, habitatoribus ipsorum Cumane locum ubi dicitur ad Carariam assignavit, qui autem habitaverunt in porta Vercelline locum dedit ad Sanctum Syrum ad Veprem, qui vero in porta Orientale et porta Nova locum ad Lambrate concessit.

2. Proximo quoque adveniente dominice resurrectionis festo, idem imperator apud Papiam, una cum imperatrice, prelati et principibus et omnibus fere potestatibus civitatum Lombardie, episcopis, marchionibus, comitibus et aliis Italie nobilibus, ipso imperatore una cum imperatrice dyadematibus insignitis, que tercio iam anno elapso non detulerant – proposuerat enim imperator numquam verticem suum redimere corona nisi demum Mediolano subacto – cum maxima omnium leticia Pasce sollemnia celebravit. 3. Discumbente etiam ipso sancto Pasce die imperatore cum augusta Beatrice et redimitis, ut dictum est, imperialibus infulis, episcopi etiam mitras aliaque ornamenta episcopalia insigniter detulerunt.

4. Sequenti die coram imperatore iurata est obsidio Placentie civitatis in brolio Sancti Salvatoris Papie ab episcopis, marchionibus, comitibus et proceribus Lombardie et a potestatibus Cremonensium, Laudensium, Novariensium, Vercellensium, Cumensium et Pergamensium. 5. Quo cognito, Brixenses, consternati valde, consules suos ad imperatorem miserunt, qui, nudos gladios deferentes, se et civitatem [c.83va] Brixie per omnia dederunt. Quos imperator hac condicione suscepit ut turre et menia civitatis everterent et fossatum replerent et quem vellet imperator in potestatem reciperent ac etiam persolverent camere imperiali omnem olim pecuniam a Mediolanensibus eis exhibitam, ut contra eum in rebellionem assurgerent et insuper VI milia librarum Mediolanensium denariorum veterum et quod in eius manibus omnes arces et fortificia queque episcopatus Brixie contraderent ac iurarent etiam universi Brixie mandatis eius omnibus obedire tam in expeditione apud Romam et in Apuliam facienda, quam in aliis omnibus quibuscumque.

6. Placentini, his cognitis, non leviter terrefecti, interventu Conradi fratris imperatoris ipsius promerentes gratiam, se et sua per nudatos gladios tradiderunt cum pleno dominio civitatis, iurantes eidem persolvere VI milia marcharum argenti et civitatis menia demoliri fossasque replere et potestatem ad nutum imperatoris recipere et regalibus omnibus resignare ac omnia opida episcopatus sui in eius dicione contradere.

Cap. XXXIII om. Muratori

XXXIII. Rubr.: Coronacio-subactum] *add. in marg. ext. P₂*

XXXIII.3 sancto] l *add. et del. P*
XXXIII.4 Laudensium] Laude *P: corr.*

XXXIII.1 cfr. *Gesta Federici*, p.54
XXXIII.2-6 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 158-161.

Capitulum XXXIV. Profectio imperatoris Bononiam.

1. His omnibus tandem peractis, feliciter imperator mense Iulii Bononiam, que nundum eum dominum recognoverat, profectus est cum exercitu copioso. Quo adventu tremefacti Bononienses, post multam futurorum eventuum discussionem inter eos habitam, demum colla imperiali iugo submittere decreverunt, sicque ad placitum imperatoris iurantes super omnibus requisitis, imperatoris se dominio subdiderunt. 2. Quo tempore civitas ipsa in liberalibus artibus pre cunctis Italie civitatibus reflorabat, sublimata precipue IIII doctoribus eximiis, scilicet Martino et Bulgaro, Iacobo et Hugone.

3. Post hec, imperator Ymolam, deinde Favenciam profectus, cives earumdem ad placitum imperatoris sua colla flexerunt, denique omnes civitates Italie et opida queque eadem estate edictis imperialibus paruerunt, opido tamen Garda, quod est prope Veronam ad XV passuum iuxta lacus ripam, dumtaxat excepto. 4. Illud enim quidam fortis armatus nomine Turisendus detinens, parere imperatori dedignabatur; ad cuius obsidionem comes Marchoaldus de Gambath³⁰, una cum Pergamensibus, Veronensibus et Mantuanis per annum moratus, tandem cum eodem Turisendo federe composito, arcem ipsam imperator obtinuit.

5. Mense autem Augusti anni eiusdem, die decolationis Iohannis³¹, apud Beronzonum statutum est concilium generale, in quo imperator et rex Francie Ludovicus huius nominis VII nec non et electi duo Romani pontifices, scilicet Otavianus, qui et Victor, et Rolandus, qui et Alexander, quorum uterque de apostolatus cathedra litigabat, cum immensa multitudine archiepiscoporum, abbatum, clericorum, principum ac militum affuerunt, ut ibi quisnam ipsorum electorum ad apostolatus apicem dignius sublimandus esset, discuteretur ad unguem. 6. Cumque decretum esset ab ipso concilio, ut per X religiosos et catholicos episcopos, quorum quinque pro parte Victoris et reliqui pro parte Alexandri regisque Francie sibi adherentis, electi, deberet veritas indagari, prefatus Alexander eorum se examini summittere recusavit. Sicque infecto negotio, Victor Cremonam, imperator vero cum serenissima augusta et aliis principibus ac immenso exercitu suo Teutonium abiit.

³⁰ Marquardo di Grumbach, funzionario imperiale, fu nominato podestà di Brescia e Bergamo dopo la resa di Milano del 1162 e condusse la spedizione contro la rocca di Garda, che non si era ancora piegata al dominio di Federico I. Divenuto successivamente podestà di Milano, morì a Monza nel 1166 (cfr. G.P. Bognetti, *La condizione giuridica dei cittadini milanesi dopo la distruzione di Milano (1162-1167)*, in «Rivista di storia del diritto italiano», I, 1928, pp. 3-27).

³¹ Il giorno coincide col 30 agosto.

7. Scribitur in cronicis Mediolani quod Rolandus, qui et Alexander dictus est, huic concilio non interfuit, nam imperatoris collusionem, quam presenserat, timuit³².

Cap. XXXIV om. Muratori

XXXIV. Rubr.: Profectio-Bononiam] *add. in marg. int. P₂*

XXXIV.5 Francie] *ffrancie P: corr.*

XXXIV.1-6 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 162-165.

XXXIV.7 cfr. *Gesta Federici*, p. 55.

Capitulum XXXV. Profectio imperatoris in Alamaniam.

1. Post paucos vero dies ex quo imperator Alamaniam profectus est, Raynaldus, archicanzellarius Colonie electus, missus est ab ipso imperatore in Italiam ut vice sua reformanda et ordinanda diserneret³³. 2. Hic, per Lombardiam, Marchiam, Tusciam et Romandiolam deambulans, omnes primates ac civitates ipsarum parcium ad imperatoris amorem et obsequium mirabiliter provocavit et insuper ad honorem Victoris pape quosdam episcopos ei rebelles [c.83vb] deposuit ac in eorum locum alios subrogavit.

3. Misit quoque post hunc imperator Hermanum natione Saxonie, Verdensem episcopum, ad eandem Ytalie regionem, dans ei potestatem ut de omnibus Ytalie causis, tam de principalibus, quam de appellationum litibus, vice cognosceret easque legitimo tramite difiniret. Qui prudenter et iuste sibi commissum officium adimplevit. 4. Eodem tempore turris dicta Triumphalis edificata est in burgo Noxede a Rodulfo Teutonico, quem imperator ad fabricam monete imperialis in ipso burgo prefecerat, in qua quidem turri etiam eiusdem imperatoris recondebatur thesaurus. 5. Apud quoque Modoeciam maximum palacium inceptum est ad eiusdem imperatoris honorem. 6. Palacium etiam Vigilantinum et castellum de Landriano ipsa estate edificabantur. 7. Castrum quoque de Montemallo, quod est in episcopatu Laudensi, rehedificari inceptum est, mandante electo Colonie.

Cap. XXXV om. Muratori

XXXV. Rubr.: Profectio-Alamaniam] *add. in marg. int. P₂*

XXXV.1-3 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 165-166.

XXXV.4-5 cfr. Ott. Mor., *Historia*, p.171.

³² All'assemblea di Besançon, tenuta il 29 agosto, Alessandro III decise effettivamente di non partecipare, seguendo il principio, già espresso in occasione della sua mancata partecipazione al concilio di Pavia, per cui nessuno aveva il potere e l'autorità di sottoporre il pontefice a un giudizio.

³³ Rainaldo di Dassel, arcivescovo di Colonia, fu spesso impiegato dall'imperatore per i negoziati con altri Stati, soprattutto nel tentativo di far riconoscere l'autorità di Vittore IV. Scomunicato da Alessandro III, dopo la distruzione di Milano fu inviato in Italia per seguire le vicende delle città e garantire l'ordine e la fedeltà all'imperatore (cfr. J.P. Huffman, *The social politics of medieval diplomacy: Anglo- German relations (1066-1307)*, The university of Michigan press 2000, pp. 63-72).

XXXV.6 cfr. *Gesta Federici*, p.56

XXXV.7 cfr. Ott. Mor., *Historia*, p.171.

Capitulum XXXVI. Reversio imperatoris in Lombardiam.

1. Anno autem qui fuit incarnate divinitatis MCLXIII mense Novembris imperator Lombardiam tercio introivit cum multis prelatis et principibus Papiam abiens. 2. Quo mense corpus beati Bassiani, Laudensis episcopi, a Laude veteri in novam civitatem Laude translatum est, quod a papa Victore et ab imperatore nec non et a patriarcha Aquiligie et abbate Cluniacense aliisque archiepiscopis et episcopis de ecclesia Laude veteris extractum est gloriose et ab aliis postmodum clericis et laicis usque ad novam civitatem reverencia magna delatum; ad fabricam quoque nove ecclesie nove civitatis obtulit imperator XXX libras denariorum imperialium, imperatrix vero libras V³⁴.

3. Post hec concessit imperator Papiensibus, ad hoc instantibus, ut, iuxta eorum libitum, Terdonam everterent, quod et fecerunt: dicebant enim Papienses quod ipsa civitas Terdona rehedificata fuerat in imperatoris contemptum per Mediolanenses, tempore quo erant rebelles imperio. 4. Fertur autem Papienses ex hoc imperatori magna optulisse pecuniam. 5. Hibernavit quoque in illis partibus imperator.

6. Et ipsa hieme cepta est edificari civitas imperialis sive magnum suburbium apud Sanctum Colombanum de imperatoris mandato.

Cap. XXXVI om. Muratori

XXXVI. Rubr.: Reversio-Lombardiam] *add. in marg. ext. P₂*

XXXVI.1 cfr. *Gesta Federici*, p. 56

XXXVI.2-3 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp.172-173.

XXXVI.4 cfr. *Gesta Federici*, p.56.

XXXVI.5-6 cfr. Ott. Mor., *Historia*, p.174.

Capitulum XXXVII. Profectio imperatoris in Laudem et de rebellione ei facta per Lombardos et Venetos³⁵.

1. Anno sequenti, qui fuit Eiusdem incarnationis MCLXIII, kalendis Aprilis, imperator Laude novum reversus est. Quibus diebus Veronenses, Paduani, Vicentini ceterique Marchiani, preter paucos fideles, iuramento cum Venetis confederati sunt et facti imperatoris rebelles, tum propter

³⁴ Le reliquie di San Bassiano, vescovo di Lodi dal 374 al 409, trasportate nel 1163 nella nuova città di Lodi, si trovano ancora oggi nella cattedrale della città.

³⁵ All'interno del titolo P₂ usa la forma *Laudem* invece di quella in *Laude* usata solitamente.

ipsorum Venetorum pecuniam, qua infecti fuerant, tum propter enormia gravaria que a palatino comite, cui imperator arcem Gardam donaverat, nec non et ab aliis imperatoris nunciis se pertulisse dicebant. 2. Quo audito turbatus vehementer imperator legatos ex Cremonensibus, Papiensibus, Novariensibus, Cumensibus et Laudensibus Veronam misit confederatos contra imperatorem <ut> commonerent, quod resipiscerent ab inceptis et si quid molestie a nunciis imperatoris pertulissent, plenam eis offerent iusticiam. 3. Tandem, dum coniurati admonitiones et preces per legatos exhibitas obaudirent, imperator mense Iunii cum exercitu suo apud Veronam profectus, multas villas et opida dissipavit, sed cum Veronenses maioribus copiis imperatori resisterent, timens imperator futurum bellum sibi discriminosum, cum Longobardi egre sibi assisterent, multa comotus animi indignatione, Alamaniam ire disposuit, maiores copias educturus.

Cap. XXXVII om. Muratori

XXXVII. Rubr.: Profectio-Venetos] *add. in marg. ext. P₂*

XXXVII.1-3 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 175-176.

Capitulum XXXVIII. Qualiter imperator regem prefecit Sardinie³⁶.

1. Eadem estate Barsenus Sardini, iudex de civitate Eborea, maximis diviciis opulentus, provehi ad maiorem dignitatem aspirans, ab eodem imperatore imploravit ut eum regio solio sublimaret. 2. Tandem principum quorundam allectorum [c.84ra] pecunia maximo interventu, licet pro posse dissuadentibus et resistentibus multis, maxime Pisanis, faventibus tamen Ianuensibus, die tercia Augusti, in basilica Sancti Sirri Papie, imperator eum regem Sardinie ordinavit et ab eo iuramentum fidelitatis accepit. 3. Hic etiam, ut scribit Iacobus de Varagine in cronicis suis, communi Ianue fidelitatem quoque prestitit, in cuius signum centum libras communi et unam archiepiscopo Ianue puri argenti annuatim dare promisit.

4. Eodem quoque tempore luna passa est eclipsim, cum esset XII, et rubro colore apparuit.

Cap. XXXVIII om. Muratori

XXXVIII.1-2 cfr. Ott. Mor., *Historia*, p.176.

XXXVIII.3 cfr. Iacob. Varag., *Chronicon*, col. 40.

³⁶ Barisone, nato nei primi decenni del XII secolo, giudice di Arborea, cercò di unificare e porre sotto il suo dominio la Sardegna. Dopo alcuni contrasti sorti con il giudice di Cagliari Pietro e i suoi sostenitori, Barisone si rivolse a Federico I, che il 10 agosto 1164 lo proclamò re di Sardegna, a seguito di promesse e di una serie di impegni onerosi che assunse non solo verso l'imperatore, ma anche verso Genova che lo aveva sostenuto contro i Pisani. Per la ricostruzione della sua politica sull'isola principali sono gli *Annales* genovesi di Oberto Cancelliere e gli *Annales* pisani di Bernardo Marangone, analizzati sotto questa prospettiva in G. Seche, *L'incoronazione di Barisone a re di Sardegna in due fonti contemporanee: gli 'Annales' genovesi e gli 'Annales' pisani*, in «RiMe. Rivista dell'Istituto di Storia dell'Europa mediterranea», 4 (2010), pp. 73-93.